# Sermo de passione.

pturam reputantes hoc esse ad iniuriam suam scilicet q̄ rex suus crucifixus esset: dixerunt pylato. Noli dicer rex iudeorū: sc̄ q̄ sit: sed q̄ dixit rex sū iudeorū vt scilicet appareat q̄ propter istā arrogantiam et ambitionem qua se voluit facere regē sit crucifix⁹. Quib⁹ pylat⁹. Quod scripsi scripsi id est scripturā illā volo sic permanere firmā hoc disponēte deo quia vere est rex iudeorum ad littorā et iudeorum et omnium nationū. Moraliter rex iudeorū id est confitētiū interpretatur eī iudas cōfessio vel confitens. Est enim speciali modore rex id est regnans p̄ gratiā et post ea per gloriam eorum qui confitent scilicet fidei articulos credendo defectus proprios sacerdoti pādēdo et diuinās laudes et gratias agendo. Milites autē gentiles qui eū cruci fixerūt lictores pylati: diuiserunt si bi adiuicē vestimenta sua p̄ sortē stantentes quis quid accipiet. qđ narrant omnes euangeliste. sed Iohannes plenius dicit enīz q̄ milites qui cruciferant quattuor fecerunt partes de vestib⁹ vniuersit suā dantes. Tunica autē q̄ erat inconsutilis et de super contexta per totū id est facta ad acū: non diuiserunt dicentes. Nō scindamus eā: sed sortiamur de ea cuius sit. Qđ factū inducit. Jo. psalmista hoc prenunciasse cū ait in persona xp̄i. parati sūr seu diuiserunt si bi vestimenta mea: sc̄ qui me cruciferunt. et super vestē meā miserunt sortem id est sup tunicam inconsutilē. Augustinus. Mathe⁹ autē dicēdo diuiserunt vestimenta eius sorte mittentes: ad totam vestimentorum diuisionem voluit intelligi etiam illum tunicam pertinere de qua sorte miserūt. Tale est etiā qđ ait Lucas. Diuidentes vestimenta eius miserūt sortem. Diuidentes eīm̄ venerūt ad tunicam de qua facta est sortitio. dīcendo autem sortes pluraliter p̄ singulari posuit. Marcus autem solus videtur intulisse aliquam questio-

nem dicendo: enī mittentes sorte sup eis quis quid tolleret tanq̄ sup omnibus vestimentis nō sup sola tunica sors missa sit locutus videatur. Sz etiam hec breuitas obscuritatē facit Sic enim dictū est mittentes sorte super eis ac si diceretur. mittentes sorte cū diuideren t q̄ aut dicit q̄s qđ tolleret. i. quis tunicam tolleret tanq̄ si totū ita diceretur. Mittentes sorte super eis quis tunicā que partib⁹ equalib⁹ superfuerat tolleret. Spiritaliter vero quadriperiita vestis dñi nostri iesu christi quadripertitā figurauit eius ecclesiā quattuor sc̄ partibus in orbē diffusam et in eisdeꝝ equaliter id est exordit⁹ distributum. Tunica vero illa sortita oīm partiū signi ficat vnitatē: que charitatis vi culo cōtineat. Si autē charitas super eminentiōrē viā habet et supereminet scientie et super oīa precepta est merito vestis q̄ signat de super cōtexta. et addidit per totū. quia nemo ē exp̄ vers eius qui pertinere inueniāt ad rotū a quo tota catholica vocat ecclia. Inconsutilis autē ne aliquā discindat et ad vnum puenit: q̄r oīs in vnu coligit. In sorte autem dei gratia commendata est. Cum enim sors mittit non persone cuiuscunq; vel meritis: sz occulto iudicio dei cedit. hec Au. Quare autē pot⁹ mortē crucis sustinuerit q̄s alia omitto hic ponere. Et pterentes turbe inquiunt. Mat. et Mar. blasphemabāt eum dicentes. Vah q̄ destruis tēplū dei et in triduo illud reedificas. Sed et p̄ncipes sacerdotū cū scribis et senioribus illū debant dicētes. Alios saluos fecit. seipsum nō potest saluū facere. q. d. Nunc apparet q̄r non vere sanabat infirmos: sed in virtute beelzebub. si filius dei est descendant nūc de cruce et credimus ei: dixit eīm̄: filius dei sū. Sz et mulites sc̄ pylati illudebāt ei dicētes. Si tu es rex iudeorū saluum te fac. Jesus autē in cruce manens sustinet tot dolores immēlos tot irrisiones et cōtumelias. p̄imūz

## Sermo de passione.

quidem verbum dixit in cruce: ut refert solus Lucas instruens ad dilectionem inimicorum dixit enim. pater ignosce illis quia nesciunt quid faciunt. Contra omnem iustitiam ostenditur: quia innocentissimus sine aliquo peccato solus ab his quibus semper beneficerat: a populo quem in peculiarem assumptionem: leditur in omnibus summe. in substantia ablatis sibi vestibus in fama contumelias et blasphemias. I persona morte turpissima et acerbissima condemnatur et tamen pro illis orat dicens. pater ignosce me. Et sic impleta est prophecia. Esaye dicentis. lisi. pro transgressoribus. i. contra legem agentibus oravit ne perirent. Cum autem cum eo crucifixi essent duo latrones unus a dextris: alius a sinistris dicunt Matheus et Marcus abbreviando quod id ipsum improperabant ei et conuiciabantur qui cum eo crucifixi erant. Sed Lucas plenius hoc exprimitur: dicendum quod unus ex latronibus qui scilicet erat a sinistris blasphemabat eum dicens Si tu es christus saluum fac temetipsum et nos. Dicendum est ergo quod vel i eo quod dicunt Matheus et Marcus de amboibus latronibus conuiciantibus christo. ponitur ibi pluralis pro singulari: quia unus eorum fuit tantum prout dicit Lucas. Uel quia si ambo fuerunt qui conuiciati sunt christo: hoc fuit in principio. Sed postea qui a dextris erat penitentia ductus reprehendit socium: et christo se recommendans ait. Memeto mei tecum dicit Lucas. Unde subditur. Respondens autem alter iterat dicens. Neque tu times deum quod in eadem damnatione es: sicut isti perfidi indei qui crucifixerunt hunc tam innocentem. Et nos quidem iuste scimus condonati sumus propter sceleranam. Nam digna factis recipimus. hic vero nichil malificat. Et dicebat ad iesum. Domine memeto mei cum venerem in regnum tuum. Et dixit ei iesus quod est secun-

dum verbum. Amen dico tibi: hodie mecum eris in paradyso. Quod utique verum fuit. Nam mortuo iesu illa die: anima separata a corpore: sociata diuinitate: descendit ad lympham patrum: et anima huius latronis post mortem christiet ipsa a corpore separata descendit non ad infernum dominatorium vel purgatorium: sed ad lympham ubi clare videns diuinitatem christi fuit beatam. Et hoc est vere paradyso: locus scilicet qui parat dei visum. Hodie mecum tu es. Hiero. Ut parvum magnum aspicias et dimes pastor morbidam non contumaciam ouem: Christus de cruce in paradyso latronem tulit. Et ne quis seram aliquem putaret penitentiam fecit homicidij penam martyrii. De pe. di. 1. Importuna. hinc et Julianus papa. Uera confessio in ultimo esse probat: sicut latro unius momenti penitentia meruit esse in paradyso in horayl time confessio. xxvi. q. vi. Si presbyter Augustinus. Qui prius a peccatis relinquitur ipse relinquentea: non libere sed quasi necessitate condemnatus. Licet enim latro venia meruerit in fine de omni criminis: non tamen dedit baptizantis peccandi auctoritatem. Tunc ei primus baptizatus est scilicet baptismo flammis: quod tunc primus in cruce Christi confessus est. De penit. dist. viii. Nullus. Sed vere mirabilis fuit deuotio et fides huius latronis. Nullus viderat eum facere miraculum: non predicatione non turbis circumdatum ei doctrinam sitiens sed crucifixum cum eo. Oeisq; maiores: scilicet principes sacerdotum et milites et doctores legis cum subsannantes et exprobrates. et socium suum id ipsum facientem et tamen veneratum ut deus sua delicta confitens: socium increpans et oculis ei iniuriantes non veritatem seu iuriam iudeorum sequi ei humiliter recommendans et dicens. Memeto mei dominus veneris in regnum tuum. Petrus apostolus et ceteri negant. et populi derident. et ipse ipsum commendat ipsum regem fatetur: se sibi commendans Iesus autem ut oblitus suarum

# Sermo de passione.

penarū ipsum confortat de sua conuertione & fide promittēs ei premū maximū. Hodie inquit mecum tc. Et de tanto labore sue passionis qđ erat sufficiens precium redemptiōis omnium. Non solum huius mundi: sed et mille si essent iesus nō videns nūc sequi fructum nisi conuersiois ynius latronis: nec hunc minimum despicit sed & ipsū colligit. Stabat autem iuxta crucem mater iesu et soror matris eius maria cleopha et maria magdalene. Quod refert solus Johannes de matre iesu et ipso Iohanne. Stabat dolore anxiata: amaritudo vulnerata mente autem & intellectu erecta & firmata in dei voluntate: quam sciebat esse vt filius su⁹ patretur pro redemptōe humani generis. Et cum omnes discipuli et discipule cecidissent a fide sue diuinitatis: ipsa sola stabat in fide firma. Et quia sciebat ipsum qui patiebatur esse dei filium: inde maxime dolebat de tanta ostensa deo facta. Et sicut nulla mater vñquam tantum dilexit filium suum. Tunc non solum quia vñgenitum: sed quia ex se totum sine patre generatum. Tum quia optimū & sanctissimum. Tum quia versus deū: ita nulla mater vñqđ dolore tantu⁹ habuit de morte filij. Tūc fuit impleta prophetia. Symeonis dicens. Tuam ipsius animam pertransibit gladius: ipsius scz passiōis. Unū dolores quos alie mulieres sustinēt in partu: sibi reseruati fuerunt i passione filij vt congruere sibi posset illud. ps. Ibi dolores vt parturiētis. Ne c vñqđ aliquis martyr sustinuit tantā penā in suis tormentis: sicut virgo maria iuxta crucē filij. Unū & plus qđ martyr fuit vt ait Hieroni. Cū ergo vidisset iesus matrē ne videretur eius oblit⁹: in hoc ostendens pietatem quam debet filii exhibere parentibus & prouidere pro posse cum ab eis discedūt: dicit matri sue. Mulier ecce filius tuus. Dicere noluit mēnc sic molando magis vulneraret do lore cor eius. Sed mulier exprimēs sexum: non virginitatis violationēs Ecce filius tuus: quasi dicat humitas ista que cernitur est filius tu⁹ qui patitur. Et quia dissoluenda est ista humanitas per mortem: ne sola remaneat: ecce Johannes erit filius tuus pro me. Ipse virgo et virgines sociabit. Nam tunc creditur mortuum fuisse sponsum eius ioseph alias non alteri eam commendasset qđ spō so suo si viueret: vt dicit. xxvij. q. ii. Deinde dixit discipulo: scilicet Johanni: licet non se nominet sicut nec alibi cum de se loquitur. Ecce mater tua idest habeas eam commendatam vt matrem. Thesaurum maximum quem in terra relinquo: nulli alteri qđ tibi pre ceteris dilecto relinquo. Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam: scilicet Johannes insam scilicet matrem vel curam. His comparabilis certe ista permutatio qua datur marie discipulis pro magistro seruus pro domino. riunius pro sapientie fonte. nepos pro filio. creatura pro creatore. Et tamen acquiuit humiliter quod filius instituit. A sexta autem hora usqđ in nonam vt referunt euangeliste omnes tenebre facie sunt. super vniuersalitate: tram sole scilicet patiente eclipsis: quod naturaliter esse non potuit. Nam eclipsis naturalis accidit ex interpositione lune inter solem et nos cum est super nostrum emisarium sol ipse in cursu suo. Tunc autem cum esset luna quintadecima primi mensis quia secundum legem tunc inchoabat festum azimorum directe ex opposito erat luna ad solem. Unde cum tunc sol esset hora sexta diei i medio hemisferij nostri: luna erat in medio hemisferij quod est infra nos seu subtus nos. Unde non poterat naturaliter esse eclipsis. Quod cernens. Dionysius ario pagita maximus philosophus cum tunc esset in egypto quando facta ē ista eclipsis: per pēdēs nō esse natu-

## Sermo de passione.

ralem inquit. Aut de<sup>9</sup> nature patit: aut totius mundi machina cito dis- soluetur scđm autem non accidit ad huc sed bene primum impletum est: qđ Jesus deus verus & homo passus est. Et tunc ab atheniensibus fabri- catū est altare in venerationē illius qui tūc passus est intitulātes illud al- tare ignoto deo. Ubi etiam alie ecly- psatiōes solis non durant per horas. hec p̄mansit p̄ tres horas. Ad litte- ram tanta erat iniq̄tas & crudelitas iudeorum vt ipse sol quasi non ferēs tantam iuriāam sui creatoris sub- traheret radios suos ab eis: & quasi cōpatiēs morti eius tenebris vt ni- gro indueretur. Spiritualiter. Tā- tus fuit dolor huīus passionis: vt sol intelligentie nostre eclypsetur & ob- scuret ad intelligentiā eius: nec ple- ne capere potest. Et ex immensitate hui<sup>9</sup> doloris clamauit magna voce secundū Mattheū et marcum hely hely. &c. idest deus meus de<sup>9</sup> me<sup>9</sup> vt quid dereliquisti me? Que verba sūt sūpta originaliter. ex psal. xxi. ubi dauid loquitur in persona xp̄i totum illum psalmum de sua passione dixit enim. De<sup>9</sup> me<sup>9</sup> respice in me: quare me dereliquisti longe a salute mea: corporali scilicet faciunt me esse ver- ba delictorum meorū. Appellat au- tem delicta sua peccata mēbrorum suorum: id est humani gñis p̄ quib<sup>9</sup> patiebatur. Dicit aut̄ se derelictum a deo: non quia diuinitas faret sepa- rata ab humanitate quia nūc eā de- seruit postq̄ assump̄it. sed quia sub- traxerat potentiam suam non impe- diendo illos ab illo opere & nō libe- rando eū de manib<sup>9</sup> eoz: sed p̄mit- tendo facere que eis placebat erga ipsum. Uel etiā dicit se derelictum a deo eo qđ pars itellectua qđ etiā tūc fruebat deo cuī summo gaudio: nil refrigerij et consolationis influebat in sensitū. Et cū ex maximis dolo- ribus esset anxiat<sup>9</sup>: & desiccatus ī spi- ritibus. Dicit quintū verbum vt re- fert solus. Johannes. Sitio. Sitio:

bat autē non solum corporaliter sed et mentaliter summe cupiens fructū sue passionis ad omnes extendi: ac etiam virtutē eius communicari oī- bus martyribus & aduersa patienti- bus p̄ eo vt merito ipsius passionis patientes & fortes redderentur. Et vt ait apostolus ad hebre. Orās cū lachrymus scilicet iesus ī cruce & cla- more valido exaudit<sup>9</sup> est pro sua re- uerentia. vt oēs qui deuote suscipiūt sacramenta ī quibus virtus passio- nis remansit salutem consequantur. Cum autem sic clamasset: quidā qui portabat vas plenū vino acetoso qđ dicit felle vel myrra mixto amaris- simo intingens spongā ī implieuit li- quore illo amarissimo & iposita spon- gia calamo de ysopo apposuit ori ei<sup>9</sup> ad bibendum. Quidāz aliū ex roma- nis ministris qui non intelligebant ydioma hebreum cū audirent iessū prius clamasse. hely hely &c. Dice- bant illi qui offerebat spongiam ab bibendū heliū vocatiste. Sine si for- te veniat helyas ad deponendū euz. Sed iesus cum gustasset noluit bibe- re propter amaritudinem. Et i p̄lets est p̄phetia dauid dicens ī persona eius. Dederunt in escam meā fel & ī siti mea potauerunt me a ceto. So- lebat iudei qđ ali qui illa morte con- dēnabantur portare vas optimū vi- ni ad confortandū. Sed nunc ad ma- gis affligendū de derūt vinū acetosū felle mixtum: in quo signabant ma- litiam suā. populus em̄ ille erat vt spongia vacua ſtutibus: cauernosa simulationibus plena aceto frigide malicie. Ubi prius in partib<sup>9</sup> fuerat vinū bonū charitatis: & mixto felle a marissimo odij & iuidie. Et iō iesus noluit bibere id est incorporari in ec- clesia sua tale populu: sed abiecti a se. Cū ergo accepisset acetū nō qui- dem bibendo: sed gustando dixit: te- ste solo Johanne. Consummatum ē sextū verbū. idest adimpletum qđ p̄- nunciatiū & figuratiū est de mea pa- sione. Unde et precedentibus die-

# Sermo de passione.

bus cum p̄dixit passionē suā aposto-  
lis: dixerat. ecce ascendimus hiero-  
solumā: et consummabuntur omnia  
que scripta sunt de filio hominis. cū  
ergo sciret omnia impleta: dixit. Cō-  
summatum est. Et omnia illa sacri-  
ficia in lege mandata: et multa alia  
ceremonialia hanc passionē figura-  
bant. Ideo illis impletis omnia illa  
cessant et virtute caruerunt: et iō dixit  
Consummatū est verū et signatū sa-  
crificiū in omnibus alijs sensibus in  
cruce fuerat afflīct⁹. In tactu mani-  
b⁹ et pedibus in quib⁹ maxime viget  
clavis confixis. Uſus videndo irri-  
ſicēs iudeoz et crudelitates. Audi-  
tus: audiendo cōtumelias iporum et  
blasphemias. Odoratus sentiēdo fe-  
tores cadauerū que in illo loco erāt.  
Restabat solus gust⁹ illesus i cruce.  
Reliqui corp⁹ totū erat cruciatum:  
et tractū p flagella et coronationem.  
Qz igit̄ prim⁹ Adā cū mortificauit  
totū gen⁹ humanū visu offendit aspi-  
ciendo lignū seu fructum eius quod  
erat pulchriū visu. Et verisimile est  
q̄ odoriferz erat sentiēs olfactu. Au-  
ditu audiens ḥba serpentis iniuriā  
dei. Tactu quoqz cum tulit de pomo  
vetito. Sustu: cum sensit comedēdo  
suavitatē cibi. Per quos sensus ve-  
luit per portas peccati stravit in mū-  
dū decuit mltiformis pditoris dy-  
boli ars vt arte falleret. et medelam  
ferret inde hostis vñ leserat. Iō gu-  
stata amaritudine potus: ait. Con-  
summatū est. i. impleta solutio debi-  
ti humani generis. Insup et matri-  
moniū contractū inter christum et ec-  
clesiam initiatū in patriarchis et p-  
phetis: per promissiones etiam iura-  
tas ratificatum in eius incarnatiōe  
in cruce: per cuius virtutem ecclesia  
mundata vñita est xpo: consummatū  
est. Et ibi ostensa est maxime plen-  
tudo sue ad nos dilectōis: q̄ est finis  
ois consummatiōis fm̄ psalm⁹. De  
mū inclinato capite dices pater in  
manus tuas commēdo spm meum.  
Quod fuit septimum et ultimum per-

bum: vt testatur solus Lucas. Tra-  
didit spiritū. i. animam suam: q̄ tunc  
separata a corpore est et sociata dei-  
tate: ad lymbū patrum descēdit. Cō-  
mēdo inquit in man⁹ tue potestatis  
ad carnē reassumēdam. In manus  
tue misericordie et benignitatis: ad  
visitandum animas que erant in pe-  
nis tenebrarum. In manus tue vo-  
luntatis: vt semper tibi ab ea deser-  
uiatur. Et hoc quidem verbū sum-  
ptū ex. ps. vbi ait. In manus tuas  
commēdo spiritū meū redemisti me  
domine deus veritatis. Quod sic vi-  
detur exponendū. O domine q̄ es de-  
us auctor veritatis tu me redemisti  
sc̄ morte sua qua dixisti. In manus  
tuas commēdo spiritū meū: redemi-  
sti me domine deus veritatis. Ver-  
bo igit̄ predicto terminato cū vali-  
do clamore emissō et inclinato capite  
christus mundi redēptor emisit spi-  
ritum. Super quo Bernardus ait.  
O bone iesu qd̄ tibi et morti: nos pec-  
camimus et tu luis. nos debem⁹ et tu  
solus: nobis debebantur flagella et  
afflictiones efne: et tu pro nobis tra-  
ditus flagellari voluisti: vt nos a fla-  
gellis eternis misericorditer libera-  
res. Eternam demerueramus mor-  
tem: et tu p nobis mori dignatus es  
Hec ille. Et tunc impleta est pp̄hia.  
Esa. liij. dicētis q̄ tradidit a iam suā  
in mortem: et cum sceleratis deputa-  
tus est: et ipē pētā multorū tulit. Si  
quis igit̄ a virgine gloria quere-  
ret. Quo sbijt dilectus tu⁹: vtqz re-  
spōdere poterit q̄ abiit. Ad sentētie  
mortis in crucis patibulo execu-  
tionem. Sexto et ultimo abiit dilectus  
ḥginis marie ad sui corporis in alieno  
monumento repositionē. Nam sp̄-  
ritu xpi a suo corpore emissō. tūc om-  
nia insensibilia visa sunt cōpati et do-  
lere de morte domini sui. Naz terra  
mota est: petre scisse sunt. Uelū tem-  
pli qd̄ erat ante sancta sanctoz diui  
sum est a summo vsc⁹ deorsum: vt pa-  
teret sancta sanctoz signas regnū  
celeste prius nobis clausum iā reses

## Sermo de passione.

ratū. Tenebre facte sunt super uniuersaz terrā monumenta apia sunt. Et ut ait Wartheus per preoccupatiōnē tamē. Multa corporū surrexerunt quod vtiq; fuit factū non tunc: sed christo resurgentē: et venerunt in hierusalē et apparuerūt multis referentes: ut pie credi potest: de diuinitate christi et redēptione humani generis facta per eius passionem: et de visitatione patrū in lymbo. Multi autē ex simplicioribus iudeis vel gentilib⁹ videntes huiusmodi signa compūcti sunt. Et reuertētes ad punitiā percutiebant pectora sua: cōfitentes scilicet peccatū suū quod cōmiserant in cooperādo passiōni christi dicētes. Vere hic homo iust⁹ erat. Centurio autē qui iuss⁹ fuerat a pylato ad exequendā iusticiā: et ipē cōpunctus dicebat. Vere fil⁹ dei erat iste. Cū autem sero fieret: ne corpora illa remanerent in crucib⁹ die sequenti qui erat solennior inter dies illius festi: et sic videretur festū dehonari. accesserūt ad pylatū iudei postulantes ut possent eos qui in cruce erant crurifragio occidere et inde deponere. Quod cum concessisset eis pylatus venerunt ministri eius. Et cū ad huc latrones in cruce viherent: fregerunt crura eorū. Ex qua confractiōne ossium ex vehementia doloris mortui sunt. Ex quib⁹ anima ei⁹ qui erat a dextris: qui vulgatiter dicitur nuncupatus Dismas. descendens ad lymbum patrū fuit subito glorificata ex visione diuine essentie cui uita erat christi anima. Et sic habuit paradisū sibi pmissū. Alter latro dictus Gelsmas ipenitēs mortu⁹: descendit ad locū dānatorū. In quibus duob⁹ latronib⁹ figura ti sunt omnes homines electi et reprobū. Omnes enim furati sum⁹ in primis parentib⁹ secundū virtutem seminale existentes diuinitatē: quātū in eis fuit cū eis dictū fuit a serpente. Eritis sicut dij. Hoc affectan

tes voluerūt ait Augustin⁹ rapere diuinitatē et perdiderūt felicitatem. et propter istam rapinā omnes dannū mur ad crucē penalitatē hui⁹ vite et mortē. Sed cū hac differentia: qz reprobū patiunt̄ crucē suarū penarū: s̄ sine fructu salutis: qz non eos penitet: neq; se cognoscūt: s̄ deū vita sua blasphemant: et ideo dānant̄. Electi autē cōfidentes peccata sua et se deo humiliantes: ad gloriā perueniunt nō virtute sua: sed misericordia christi virtute passiōnis ei⁹. Qui ut serpens eneus id est sine veneno peccati: sed carnē simile nobis peccatori: b⁹ habens suspens⁹ fuit in ligno crucis propter debitū furti nostri solvēdū. Juxta illō psalmus. Que non rapui: inqt̄ iesus. tūc exoluēbā: scilicet in cruce. Unde apostol⁹ ad philippen. ij. Cū in forma dei esset scilicet iesus id est ver⁹ de⁹: non rapinā arbitrat⁹ est se eē ē quale deo: scz ipē in quantū h̄d sicut pumī parentes s̄ semetipm exinanuit fac⁹ obediens usq; ad mortē: mortē autē crucis. cū autē venissent ad iesum vidētes eum mortuū nō ei⁹ crura fregeāt ut ipse scriptura inqt̄ Iohāes: qd habet Exodi. xlj. de agno cī⁹ figuratio. Os nō pminuet̄ ex eo: s̄ vñ⁹ m. litū illoꝝ gētiliū lancea sua directa contra lar⁹ ei⁹ trāssixit magnū vuln⁹ ifigēs: et in uno ex latere ei⁹ exiuit sanguis et aq; et testat̄ Iohānes sol⁹. impleta est ista pphetia zācharie. Undebūt in quē transfixerūt. Hic dict⁹ est Longin⁹ q postea conuersus ad fidē martyriū p christo sustinuit. Dicūt etiā aliq; q cū esset cecutiens: id est parū ut nihil videret: ex stilla sanguinis tangente oclōs ei⁹: sub to pfecte vidi. Ex his etiā ostēsa est haumanitas christi nobis similiis. Unde et prime Iohan. v. dicit̄. Tres sūt q testimonij dant in frā scz de christi humanitate vera: homo autē de frā originaliter. Spūs: aqua: et sanguis q christ⁹ habuerit spm: id est aliam

## Sermo de passione.

patet: qui inclinato capite ut dictū est tradidit spiritū: scilicet deo cōmēdans ī p̄z spiritū: id est animā suam. Aquā sūt et sanguis que exierunt de latere qui sunt duo humores in corpore nostro magis noti et copiosi ostēderūt corp̄ suū verū esse nō fantasti: cū: quia tale non habet sanguinem neq; aquā. Et spiritualiter signat sacramenta ecclesie: eo q; virtutē habent ex passione christi. Nam baptis mus qui est primū sacramentorum et maximū in effectu signatur in aqua. Eucharistia que est vltimum et finis, aliorum sacramentorum et maximū inesse: innuitur in sanguine. Unde Chrysostomus. Quia hinc sumunt initium sacramenta celestia: vide et sicut a chresti costa bibiturus accedas scilicet ab ipa. Quidā autem ex iudeis nobilis decurio et diues ab aristathia ciuitate oriundus id est ramatha discipulus iesu: qui non cōserferat actibus et consilio iudeorū de morte iesu sed contradixerat poti⁹. Hic accessit ad pylatū et petiit sibi dari corp⁹ iesu: ut scilicet deponere posset de cruce et sepelire. Pylatus autē mirat⁹ q; ita cito obiūset: accersito Centurione qui executor fuerat iusticie si res ita se haberet: comperto hoc esse dedit illi licentia deponendi. Unde veniens cum Nichodemus legisperito qui discipul⁹ occult⁹ erat iesu et ad eū nocte venerat pro informatione sui circa eū. Deposuerunt eis de cruce clavis euulsis: quis autē habere dubiū potest quin mater eius corpus depositum susceperebat in gremio suo in brachīs suis: et nunc caput spinis perforatum: nunc manus sanctissimas quarum tactu infirmi sanati fuerunt: aspiciens clavis perfoſſas: nunc pedes qui quotidiane discurrerabant ad querendā homini salutē: nūc latus lancea aperitū copiosissimis lachrymis perfundebat. Sed et maria magdalena ad eū pedes remissionē peccatorum acceperat non oblita beneficij magistrī sui illos lachrymis irrigabat: et alie marie et mulieres: et cetera: priusq; in cruce pateretur locū habuit. A principio quidē stabat iuxta crucem mater iesu et iohannes. sed post verbum ad eam ecce filius tu⁹: et cetera. multitudine succrescente elongati fuerūt a cruce mater et ali⁹ nocti. Denum quia nox appropinquant̄. Joseph et Nichodemus afferentes myrrhe et aloë mixturas libras centum ad condientum corpus Iesu quod seruabatur in coquorib⁹ hominū nobilium ad preservandum a corruptione inuolentes corpus ipsum in syndone mūda: id est linthea in minib⁹ et sudario posito super faciem eius secundum morem iudeorum posuerunt eum in monumento nouo ipsius Joseph. in petra exciso in quo nondum quisq; positus fuerat. Quod monumentū erat in quadam spelunca cuiusdam horti iuxta monte caluarie ubi crucifixus fuerat. Quod alij euangeliste narrante solum de Joseph non est contrariū ei quod dicit Johannes et de Nichodemus: sed quod illi tacuerūt ille exp̄ressit ait Augustinus. Et quod alij dicunt de syndone Johannes de lintheis scripsit. Qualiter autem corp⁹ christi sepulture datum fuerit pie sic possumus contēplari: dū Joseph et Nichodemus vellent eum in sepulchro ponere postulabat mestis: summa mater sepeliū cū illo. amplexabatur filiū suū inexplicabili amoris dulcedine de osculans illū et dicens teste Augustino: in libro de passione domini. Quid fecisti inquit fili charissime. quare te iudei crucifixerunt que causa mortis tue: cōmisi: sūti ne scelus ut tali morte perires: nō fili non sed sic nos redimere dignat⁹ es et mō te mortuū in gremio teneo ubi est gaudiū illū indicibile qđ in tua nativitate hui dic fili charissime dic amorem meū vita aie mee. singulare gaudiū: vi-